scripsit ; in parte orientali dioecesim S. Michaelis, in par te denique occi

dentali dioecesim S. Annae consti tui t , his circumscriptas l imit ibus: 

Dioecesis S. Salvatoris ad septentrionem dioecesi Comayaguensi seu 

republica Hondurensi , ad orientem numine vulgo Lempa seu nova dioe

cesi S. Michaelis, ad meridiem Oceano Pacifico nuncupato, et ad occi

dentem nova dioecesi S. Annae, ita ut posthac complectatur solummodo 

has septem civiles provincias, id est San Vincente, Cabanas, La Paz, 

Guscatlán, Ghalatenanco, San Salvador et La Libertad vocatas. - Dioe

cesis vero S. Michaelis finitur ad septentrionem dioecesi Comayaguensi 

seu republica Hondurensi , ad or tum solis eadem republica Hondurensi 

et sinu vulgo Fonseca, ad meridiem Oceano Pacifico dicto et ad solis 

occasum flumine Lempa seu S. Salvatoris dioecesi, adeo ut compre

henda t quatuor privincias civiles quae San Miguel, La Unión, Morazan 

ac Usulután denominantur . - Denique dioecesis S. Annae terminatur ad 

aquilonem dioecesi Comayaguensi seu republica Hondurensi , ad orien

tem dioecesi S. Salvatoris , ad aus t rum Oceano Pacifico et ad occi

dentem archidioecesi Guatimalensi, ita ut intra suum ambitum conti

neat tres civiles provincias Santa Ana, Ahuachapan et Sonsonate 

nuncupatas . 

Dioecesim insuper S. Salvatoris metropolitanam constituit eidemque 

dioeceses S. Michaelis et S. Annae suffraganeas subiecit. 

V. 
PROVISIO ECCLESIARUM. 

Successivis Sacrae Congregationis Consistorialis decretis Ssmus 

D. N. Pius P P . X has quae sequuntur ecclesias de proprio pastore pro

vidit, scilicet. 

7 ianuarii 1913. — Cathedrali ecclesiae Novae Segobiae praefecit 

Revmum D. Pet rum Iosephum Hürth , hactenus episcopum ti tularem 

Milopotamensem. 
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8 ianuarii 1913. — Titulari ecclesiae episcopali Thasensi Sac. Eme-

ricum Bjelik, vicarium castrensem et canonicum ecclesiae cathedralis 

Magnovaradiensis r i tus latini in Hungaria . 

10 ianuarii. — Cathedrali ecclesiae de Aguas Calientes R m u m 

D. Ignatium Valdespino y Diaz, hactenus episcopum de Sonora. 

18 ianuarii. — Cathedrali ecclesiae Elphinensi sac. Bernardum 

Coyne, parochum loci vulgo Boyle et canonicum theologum Elphinensem. 

27 ianuarii. — Cathedrali ecclesiae Carolinopolitanae sacerdotem 

Henricum O' Leary, parochum loci vulgo Bathurs t in dioecesi Chata-

mensi. 

— Cathedrali ecclesiae Kearneyensi sac. Iacobum Albertum Duffy, 

rectorem ecclesiae cathedralis Cheyennensis et cancellarium episcopalis 

curiae eiusdem dioecesis. 

7 februarii. — Cathedrali ecclesiae Ebroicensi Rmum D. Ludovi-

cum Ioannem Décheléttê, hactenus episcopum titularem Hierapoli tanum. 

14 februarii. — Titulari ecclesiae episcopali Miletopolitanae sac. 

Alexium Charost , canonicum ecclesiae metropolitanae Rhedonensis 

ibique vicarium generalem, quem constituit Auxiliarem Revmi archie

piscopi Cameracensis pro vicariatu generali Insulensi , decreto huius 

sacrae Congregationis die 5 februarii currentis anni insti tuto. 

17 februarii. — Cathedrali ecclesiae Piahunensi sac. Quintinum 

Rodrigues de Oliveira e Silva, presbyterum dioecesis Fortalexiensis, 

ibidem parochum loci vulgo Grato. 

DE PRIVILEGIO OFFICII DIVINI IUXTA VETEREM PSALTERII ORDINEM RECITANDI. 

Edita Constitutione apostolica Divino afflatu, de nova Psalterii in 

Breviario Romano dispositione, non pauci ex iis quos obligatio tenet 

persolvendi Horas canonicas, ob peculiares causas, impetrarunt ponti

ficium indultum retinendi veterem Psalterii ordinem, pro privata earum

dem Horarum recitatione. Quum autem exor tum subinde sit dubium 

n u m qui eiusmodi indultum obt inuerunt possint ad libitum sequi alter

u t rum Psalterii ordinem, adhibendo nempe modo veterem modo novum 

DECRETUM 
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iuxta propriam cuiusque commoditatem, haec S. Congregatio Concilii, de 

speciali mandato Ssmi D. N. Pii divina providentia P P . X, declarat a tque 

decernit id non licere, sed omnes et singulos cuiuscumque gradus, con

ditionis et dignitatis, qui impetrato, prout supra, indulto uti velint, quo

tiescumque privatim Officium divinum persolverint, debere recitare p ro 

singulis Horis omnes psalmos et reliqua prout dis t r ibuuntur in Breviario 

Romano a S. Pio V edito et a Clemente VIII, Urbano pari ter VIII, et 

Leone XIII recognito, servato tamen quotidie novo ordine sive Kalen

dario iuxta praedictam Constitutionem apostolicam et regulas seu 

rubricas eidem adiunctas praescripto pro dioecesi, capitulo seu clero 

cui quisque est adscriptus, ac firma abolitione indulti generalis dati die 

5 iulii 1883 pro Officiis votivis: contrariis quibuscumque non obstan

tibus. 

Datum Romae ex Secretaria S. C. Concilii, die 10 martii 1913. 

Pio Papa X féliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

decimo, die 13 ianuarii 1913, RR. PP. DD. Franciscus Heiner, Ponens , 

Ioannes Prior et Iosephus Mori, Auditores de turno, in causa Romana -

Stipendii, inter Professores Scholae suppressae « Angelo Mai » appel

lantes, repraesentatos per procuratores adv. Henricum Kambo et Christo

phorum Astorri, adversus Administrationem bonorum Sedis Apostolicae, 

repraesentatam per procuratores adv. Carolum et Iulium Patriarca, inter

veniente et disceptante Promotore iustitiae, sequentem tulerunt definitivam 

sententiam. 

Anno 1870, everso temporali Romanorum Pontificum principatu, 

et fere omnibus scholis in Urbe ad novos reipublicae civilis modera

tores translatis , fundata sunt ab al iquibus piis civibus romanis pro 

C. CARD. GENNARI, Praefectus. 

O. Giorgi, Secretarius. 

R O M A N A . 

STIPENDII. 
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instructione iuventutis in animo christiano tria Insti tuta privata, inter 

quae et illud sub nomine « Angelo Mai », cum quo simul sub pontifi

catu Leonis XIII archigymnasium ad S. Mariam de Pace coniungebatur. 

Cum autem illi fundatores erant impares sust inendis expensis erogandis 

pro huiusmodi Institutis, Leo XIII decrevit, eadem in curam S. Sedis 

assumere , constituto Consilio per i torum virorum pro illis scholis mode

randis , et designata pro earum sustentat ione annua pecuniae summa 

ex aerario pontificio persolvenda. 

Cum vero decursu temporis numerus alumnorum scholae « Angelo 

Mai » variis ex causis minueretur, cumque ex adverso expensae in dies 

augerentur, Summus Pontifex Pius X, suo chirographo diei 1 iunii 1909 

Insti tutum « Angelo Mai » suppr imendum esse constituit, ac Professo

r ibus provisum fuit assignata pensione respondente annis praestiti ser

vitii, a t t r ibuta pro singulis annis quadragesima parte annui stipendii. 

Sed Professores contendebant, se convictos fuisse de stabilitate 

officii, quum eorum officium suapte na tu ra stabile esset, et tale reapse 

fuisse, ipsae suorum moderatorum declarationes et promissiones sibi 

indubi tanter persuasissent. Quamobrem ipsi non pensionem, sed inte

grum stipendium vindicant, se profitentes paratos esse suas operas 

i terum praestare. 

Quaestio i taque ex commissione pontificia H. S. T. commissa, et 

sub die 25 iulii 1911 discussa fuit sub rogandi formula: « An constet 

« de bono iure instantium exigendi integrum stipendium, non exclusa 

« obligatione instant ium praestandi suam operam sub antecedentibus 

« conditionibus ». RR. P P . Auditores de turno dubio proposito respon

dendum censuerunt : « Non constare de iure instant ium exigendi inte-

« grum stipendium in casu », s eu : « Negative seu non constare ». Inter

posita vero appellatione ab hac sententia, i terum quaestio discutienda 

in secunda instantia proposita est sub dubio : An sententia rotalis sit 

confirmanda vel infirmanda in casu. 

Pr ima quaestio in casu agitur de conditione iuridica scholarum 

« Angelo Mai », quae, quamvis ab origine erectae fuerint a viris pri

vatis, t amen a momento quo pontificiae appellatae sunt, a S. Sede ex 

una vel alia ratione dir igebantur et in eius proprietate erant, tum quoad 

supellectilem scholasticam, tum quoad liberam facultatem easdem quoque 

supprimendi . Quaeritur igitur, an hae scholae, uti aiunt actores, iure 

merito dici possint fundatae a S. Sede Ap. et uti scholae Ecclesiae 

publicae considerandae sint. At ex eo quod hae scholae pontificio nomine 

gloriabantur, h a u d licet inferre, prout concludunt actores, has neces

sario fuisse stabiles non secus ac S. Sedes, Christi Ecclesia, quae defi-
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cere nequit . Siquidem hae scholae iure appellatae sunt pontificiae, tamen 

recensendae sunt inter scholas privatas seu paternas, uti appellatae 

sunt ab ipsis Professoribus in relatione data Rmo P. Nespoli an. 1904 

ita concepta: «L ' I s t i tu to "Ange lo Mai , , sorse dall 'unione delle scuole 

« paterne e dell 'archiginnasio della Pace. Le scuole paterne si fondarono 

« nell 'anno 1870, quando il governo italiano tolse ai Gesuiti il Collegio 

« Romano. Alcuni dei Professori che incominciarono ad insegnare in 

« quell 'anno, insegnano ancora nel nostro Isti tuto. . . Leone XIII , prese 

« a cuore il nostro istituto. Fissò l 'annuo assegno per pagare i Profes-

« sori , la pigione, gli impiegati, e per fondare una biblioteca, e un 

« gabinetto ». 

Iamvero scholae huiusmodi privatae seu paternae, quamvis una 

simul pontificiae, lato quidem sensu propriae dici possunt Ecclesiae, sed 

non in sensu strictu seu iuridico, uti explicat Card. Cavagnis (Inst. Iur. 

pont. eccl., vol. III , 1. 4, ed. 4, n. 92): « L a t o sensu scholae propriae 

«haben tu r , cum propriis impensis inst i tuuntur , sed servatis dispositio-

« nibus legum civilium, tum quoad materias tum quoad scholasticam 

« disciplinam et quali tat ibus docentium et regentium, ut sunt apud nos 

« scholae privatae, sed legibus uniformatae ». In eodem sensu docet 

P. Wernz (Ius decret., ed. % t. III , p. 1, n. 74), tales scholas r a t o n e 

originis sive causae efficientis, etsi forte ab auctoritate publica expresse 

approbatae fuerint, et quoad privilegia et effectus civiles vel canonicos 

scholis publicis aequiparentur , manere scholas privatas. 

Quare scholae, de quibus agitur, sunt vere privatae, legibus civi

libus regni italici uniformatae, nec earum na tura et conditio iuridica 

immuta ta est, quando effectae sunt propriae S. Sedis, seu Pontificiae: 

tunc muta tus est institutor, sed eadem permansi t institutio. Nec unicus 

exstat actus officialis, quo t ransmutat io vel promotio scholarum « Angelo 

Mai » ad na tu ram publicam sit facta. Cum nihilosecius Promotor iusti

tiae, et cum ipso actorum patroni, instet, Inst i tutum « Angelo Mai » 

fuisse scholam publicam, quia, propriam Ecclesiae seu Pontificis, RR. P P . 

Auditores putarunt , hanc quaestione m accuratius esse examinandam. 

Argumentat enim Promotor iustitiae contra expositiones sententiae pri

mae ins tant iae: Ecclesiam ius habere speciale, licet non exclusivum, 

instituendi scholam etiam pro laicis, quae sint ipso iure publicae, ideo 

perpetuae ex na tu ra sua. Ergo saltem praesumendum esse quod Pro

fessores ad eamdem vocati in perpetuum fuissent deputati ad munus 

docendi ibidem exercendum. Et hanc praesumptionem sufficere ex sese 

ad probandam omnimodam stabilitatem officii et bonum ius actorum 

ad integrum stipendium accipiendum. 
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De iure Ecclesiae speciali, etsi non exclusivo, insti tuendi scholas 

pro laicis dubitari nequit, siquidem hoc ius affirmatur in allocutione 

Pii IX diei 1 novembris 1850 In Consistoriali, et diei 5 septembris 1851 

Quibus luctuosissimis, et in epistola eiusdem Pontificis ad episcopum 

Friburgensem Quem non sine diei 14 iulii 1864; et confirmatur in p ro 

positionibus Syllabi damnat is 4 5 , 47, 48. Eadem doctrina praeclare 

exponitur ab Emo Gavagnis in citatis Instit. Iur. Eccl., 1. % praesert im 

nn. 8909, 117, 118, 119. Nam licet finis pr imarius scholae pro laicis sit 

bonum temporale civium, institutio autem religiosa finis t an tum secun

darius (Gavagnis, 1. c. nn. 89, 116, 118, 119), t amen etiam ille finis pri

marius aliquo modo Ecclesiae convenit, videlicet sub respectu communi 

charitatis. Exponit hoc idem Auctor, 1. c. n. 119: « Diximus scholas et 

« promovere secundario bonum spirituale, et primario bonum temporale 

« discentium et societatis christianae, ideoque obiectum esse Ecclesiae 

« saltem sub respectu communi charitatis. Maxime, autem Ecclesiae 

« conveniens est et promovere quae ad charitatem proximi in ordine 

« temporali referuntur. Sed influxus scholarum in bonum spirituale 

« mediocris non est; ideoque non solum scholae consti tuunt medium 

« quo Ecclesia uti potest, sed quod specialem eius meretur sollecitu-

« tudinem ». 

Hoc ius speciale insti tuendi scholas pro laicis Summus Pontifex 

non amisit post eversum eius principatum civilem anno 1870, quamvis 

a lege italica constrictus fuerit intra limites cuivis civi privato concessos 

illud exercere. Etsi autem scholae Pontificis propriae post annum 1870 

in Urbe exsistentes publicae denominari possint, carent t amen iis sta

bilitatis elementis quas in scholis Pontificiis periodi praecedentis habe

bantur. Quod schola permanens sit seu stabilis, ab exercitio iuris pro

venit, potius quam a iure in se inspecto. Exercitium autem iuris est 

factum, quod a circumstantiis et adiunctis actualibus dependet. Con

siderandum scilicet erat, an, omnibus perpensis circumstantiis, expe

dierit scholas huiusmodi inst i tuere? Quaenam necessitas? An suppete-

rent media pecuniar ia? An alio modo minus dispendioso provideri posset 

scopo at t ingendo? Quales fructus sperandi? etc. Responsio vero hisce 

quaestionibus alia omnino debebat esse pro periodo subsequenti amis

sionem dominationis civilis Pontificum, alia pro tempore antecedenti. In 

prima enim periodo Summo Pontifici, t amquam capiti societatis civilis, 

incumbebat obligatio providendi ne cives institutione debita carerent; 

at, everso civili Pontificis principatu, id quod praecipue respiciebat obli

gatio ipsius in scholis pro laicis, non erat finis earum primarius seu 

bonum temporale civium, sed finis ea rumdem secundarius seu institutio 
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discipulorum religiosa. Ad hunc finem obtinendum non deerant alia 

media praeter illud omnino dispendiosum, constitutionem nempe pro

pr iarum scholarum, quod certe medium efficax est, sed ob maximos 

sumptus necessarios, habi ta ratione angustae paupertat is S. Sedis, gene

raliter adhiberi non poterat . Deinde in pr ima periodo huiusmodi scholae 

regimini Pontificis, civili potestate induti, quoad syilabum instructionis, 

disciplinam, normam examinum, etc. plene subdebantur . In altero autem 

regimine seu periodo, ius suum S. Sedes exercere non poterat nisi intra 

limites tituli communis privato civi a lege Italica concessi (V. Card. Ca-

vagnis, 1. c. n. 107). Aliis insuper difficultatibus, quas illae privatorum 

civium non patiebantur, ex administrat ione iniqua legis obnoxiae erant 

scholae ab auctoritate ecclesiastica dependentes. De hoc facto tes tantur 

f. r. Leo XIII in sua epistola ad Cardinalem Vicarium diei 25 martii 1879, 

quo praecise tempore S. Sedes sumpsit sus tentandum et moderandum 

Inst i tutum « Angelo Mai ». Scribit Pontifex: « Mentre tanta licenziosa 

« libertà si concede alle scuole eterodosse, per vie oblique, ma som-

« mámente efficaci, si tenta d'impedire lo sviluppo e l ' incremento delle 

« scuole cattoliche. Non mancano affatto all 'uopo sinistre insinuazioni 

« contro di esse, nè speciali rigori, nè minaccie per distogliere i geni-

« tori dall'affidare i loro figli a maestri s inceramente cristiani ». Porro , 

in pr ima periodo Summus Pontifex, uti Princeps civilis, t r ibuta exigere 

potuit a subditis ditionis pontificiae, in quorum beneficium temporale 

scholae antea inst i tuebantur , ad expensas earumdem solvendas; in novo 

autem rerum statu, pecunia ad hunc scopum adhibita desumenda erat 

ab admodum restricto patrimonio, ex fidelium totius Ecclesiae oblatio

nibus constituto, quod nunc toti administrationi supremae Ecclesiae in 

Urbe et Orbe inservire debet. 

Quales denique fructus sperandi erant ex istis scholis stricte dictis 

pontificiis, in quibus scilicet integri sump tus , praesert im st ipendium 

Professorum, a S. Sede solvendi e ran t? Optimi quidem intensive inspecti, 

parvi omnino, si extensive, uti oportet, inspiciuntur: paucissimi enim 

ex tot puerorum catholicorum millibus in Urbe crescentibus scholas istas 

pontificias frequentare poterant . 

Historica igitur adiuncta, in quibus exercitum fuit ius Pontificis, 

ostendunt conditionem scholarum suarum omnino diversam fuisse tem

pore quo regnum civile possidebat, ac tempore post illud amissum. 

Et licet scholae pro laicis in secunda periodo exsistentes fuerint publicae, 

utpote ab aerario pontificio sustentatae, et ab auctoritate Pontificis 

directe dependentes, t amen ex circumstantiis superius expositis in vulgo 

notis, precariae fuerunt et instabiles. Ex instabilitate autem scholae 
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« Angelo Mai » praesumptio gravissima habe tur instabilitatis officii Pro

fessorum in eadem docentium. 

Ex supra notatis sequitur prorsus falli etiam argumentum ex pari

tate deductum a Promotore iustitiae, quo dicit oriri eamdem praesum

ptionem in favorem Professorum ex Constitutione Leonis XIII Quod 

divina Sapientia circa studia regenda in pontificia ditione, ubi quaedam 

stabilitas Professoribus decernitur, cum pari tas respectu stabilitatis scho

larum ipsarum in novo rerum ordine prorsus deficiat, praesertim quia 

scholae in hac altera periodo storica non amplius a civili potestate Pon

tificis de facto dependerent, cuius olim erat t amquam capitis societatis 

civilis obiectum primarium, huiusmodi scholarum curare, et t r ibuta ad 

hunc finem a subditis exigere. Et ob easdem igitur rat iones nec habetur 

huiusmodi praesumptio ex facto quod subdita fuit schola « Angelo Mai » 

iurisdictioni S. Congregationis Studiorum. In pari modo non est dubi

tandum quod Professores haud contineantur in Constitutione Sapienti 

consilio Pii X, diei 29 iunii 1908, nam haec decernens inter normas com

munes De stipendiis, n. 5: « Gradus et stipendia sarta tectaque mane-

« bunt administr is eorum etiam officiorum, quae ob novam Romanae 

« Curiae ordinationem, aut prorsus desierint, aut sint na tu ra penitus 

« immuta ta », normae igitur quae nullimode respiciunt Professores, sed 

exclusive Curiam Romanam, seu Congregationes, Tribunalia et Officia 

quae Curiam consti tuunt, et proinde officiales eidem Curiae adscriptos. 

Neque possunt Professores adnumerar i aliis officialibus S. Sedi addictis, 

quia hi suam conditionem iuridicam repetunt a legibus seu decretis sibi 

propriis, uti sunt officiales S. Palatio, Musaeis, etc. praepositi . Hinc et 

ipse Promotor Iustitiae in suis postremis animadversionibus n. 17 pro

fitetur: « Hic concedi debet actores non pertinere ad Curiam Romanam 

« neque ad palat ium vel musaea pontificia, ita ut quaest ionem dirimere 

« non valeant, indicato articulo Constitutionis Sapienti consilio vel alia-

« rum, si quae sint, legum ». Profecto possent actores recenseri in numero 

adminis t ra torum S. Sedis, utpote qui dabant operam in scholis ponti

ficiis, si hae fuissent in vero publicae. Sed, uti supra demonst ra tum est , 

fuerunt hae scholae mere privatae, ita ut per consequens earum Pro 

fessores ea t an tum iura sibi vindicare valeant adversus S. Sedem, quae 

privatis pactionibus continentur, et sibi stabili tatem officii arrogare iure 

merito, si in dictis pactionibus sive implicite sive explicite comprehensa 

sit. Stante praesumptione contraria stabilitati officii Professorum, oportet 

ipsos ad suam thesim probandam, declarationes claras et certas S. Sedis 

afferre, quae vincant hanc praesumptionem ipsis adversam, et os tendant 

stabilitatem officii fuisse admissam a S. Sede. Nunc autem ex actis non 
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constat S. Sedem pactam fuisse Professoribus stabilitatem officii, sed 

potius constat S. Sedem pluries declarasse se nolle, se non posse obli

gari erga Professores de onere solvendi pensiones, semperque negasse